Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Araporã

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0 16/20 18

"Concede Título de Cidadã Honorária de
Araporã-MG., a SENHORA LYNEA
GLASYELE HONORA TO PEREIRA ".

O Povo de Araporã-MG., por seus representantes aprovou e eu, Presidente da Câmara
Municipal, promulgo a seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.l° - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária de Araporâ-MG., a SENHORA

L YNEA GLASYELE HONORA TO PEREIRA.

Art. 2° - A entrega do Título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 30 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 07 de Novembro de 2018.

- MANOE 	SILVA

-.-----.
< VUÍI(L 	oe

AorovO errj____. SCUSSC

-.-----

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Araporj

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO.

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 016/2018

"Concede Título de Cidadã Honorária de

Araporã-MG., a SENHORA LYNEA GLASYELE

HONORA TO PEREIRA ".

Autoria: Poder Legislativo

Relator: Mário José de Almeida Gomes

1— RELA TOMO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal estabelece em seu artigo

1°: Conceder Título de Cidadã Honorária de Araporã-MG., a SENHORA LYNEA GLASYELE

HONORATO PEREIRA.

li— VOTO DO RELA TOR

Ao analisar o Projeto, em pauta, verificamos que a matéria está em consonância com as regras

que regem a constitucional idade, a juridicidade, a regimentalidade e adequada às normas de técnica

legislativa, sendo assim sou favorável a tramitação do Projeto em seu inteiro teor.

RELATOR: Mano José Almeida Gomes

DE ACORDO COM O RELATOR:
PRESIDENTE: Laciel Alves de Faria

DE ACORDO COM O RELATOR:
MEMBRO: Ariovaldo de Oliveira Passos

Sala das Comissões em 14 de Novembro de 2018.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporâ-MG
(34) 3284-9400

Estado de Minas Gerais

'IiïI.jtiIt  Municipal 	 .i

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 016/2018

"Concede Titulo de Cidadã Honorária de

Araporâ-MG., a SENHORA LYNEA GLASYELE

HONORA TO PEREIRA"

Autoria: Poder Legislativo

Relator: Mano José de Almeida Gomes

1— RELI TOMO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal estabelece em seu artigo

1°: Conceder Título de Cidadã Honorária de Araporã-MG., a SENHORA LYNEA GLASYELE

HONORA TO PEREIRA.

H— VOTO DO RELI TOR

Ao analisar o Projeto, em pauta, verificamos a importância do mesmo, sendo assim sou favorável

ao mesmo em seu inteiro teor.

RELATOR: Mano José Almeida Gomes

DE ACORDO COM O RELATOR:
PRESIDENTE: Francisco Marques Gomes Ferreira

DE ACORDO COM O RELATOR:
MEMBRO: Sebastião Claudenisio da Silva

Sala das Comissões em 14 de Novembro de 2018.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400

CURRICULUM VITAE

1. IDENTIFICAÇÃO

Nome: Lynea Glasyele Honorato Pereira

Data de nascimento: 15/09/1989

Estado civil: Casada

RG: 5124435 — SSP GO

CRM: 66544-MG/ 19929-GO

Idade: 29 anos

Naturalidade: Itumbiara-GO

CPF: 021.773.761-73

/

. C3,16

Endereço: Rua Guarani, 202, CEP: 75516-030

Telefone: (64) 99661-2728

E-mail: lyneahonorato(hotmaiLcom

2. FORMAÇÃO ACADÊMICA

Graduação em Medicina pela Universidade de Uberaba, concluída em julho

de 2015.

Durante a graduação internato com duração de 24 meses e carga horário de

4004 horas. Estágios realizados: Clinica médica 1 e II, pediatria 1 e II, saúde

coletiva 1 e II, ginecologia e obstetrícia 1 e II, medicina de urgência 1 e II e

clínica cirúrgica.

3. Atuação profissional

• Médica plantonista do Hospital municipal de Araporã-MG, desde agosto de

2015.

• Médica reguladora do município de Araporã, desde Janeiro de 2018.

• Médica pelo mais médicos, no município de Araporã, desde Abril de 2017.

PSF Lindalva Ferreira de Castro. Rua Edson Luiz Ferreira, n° 53. Bairro

Alvorada. CEP: 38465000

4. Formação complementar

4.1. 	Especialização

Curso de pós-graduação em medicina do trabalho pela PUC-GO/CEEN,
em andamento, iniciado em abril de 2018.

Curso de especialização em Gestão do Cuidado em Saúde da Família,
UFMG, em andamento, iniciado em agosto de 2017.

4.2. 	Projetos de extensão

Liga de Diabetes do curso de Medicina da Universidade de Uberaba -

UNIUBE. Período: fevereiro 2012—junho 2013. Carga horária: 30h aulas

teóricas e 30h de aulas práticas

Liga de Diabetes do curso de Medicina da Universidade de Uberaba -

UNIUBE. Período: Agosto de 2013 a novembro de 2014. Carga horária:

30h aulas teóricas e 30h de aulas prática.

4.3. 	Iniciação Científica:

Análise anatomopatológica de efeitos pancreáticos de extrato hidro alcoólico,

aquoso a quente e aquoso a frio de "Plathymenia reticulata".

Orientadora: Profa. Dra. Femanda Oliveira Magalhães. Período: 2013-2014

5. Participação em cursos

• Suporte Avançado de Vida Cardiovascular (SAVC) Reconhecido pela

American Heart Association Data: Junho/20 15. Carga horária: 16h

6. Participação em Congressos, Jornadas, Simpósios, Encontros e Outros

XIX Congresso da Sociedade Brasileira de Diabetes. Florianópolis SC. Período:

9 a li de outubro de 2013. Carga horária: 32h

30° Congresso Brasileiro de Endocrinologia e Metabologia. Centro de

Convenções de Goiânia - GO. Período: 07 a 10 de novembro de 2012. Carga

horária: 34h

V Jornada de Atualização em Diabetes Meilitus do Triângulo Mineiro

Anfiteatro Cecilia Palmério - UNIUBE Período: 17 e 18 de setembro de 2014

VI Jornada de Atualização em Diabetes Mellitus do Triângulo Mineiro

Anfiteatro Cecilia Palmério - UNIUBE. Período: 16 e 17 de maio de 2013

IV Jornada de Atualização em Diabetes Meilitus do Triângulo Mineiro

Anfiteatro Cecilia Palmério - UNIUBE. Período: 22 e 23 de setembro de 2011

1 Simpósio da Liga Acadêmica de Cirurgia Plástica Universidade de Uberaba.

Período de 21 e 22 de março de 2013. Carga horária: 10h

7. Trabalhos científicos apresentados

• Análise anatomopatológica de efeitos pancreáticos de extrato hidro alcoólico

aquoso a frio de 2014. Local: Universidade de Uberaba.

Evento: 	XV seminário 	de iniciação 	científica da UNIUBE; Inst.

promotora/financiadora: UNIUBE

Diminuição do peso em ratas tratadas durante 3 meses, com extrato aquoso a frio

de plathymentia reticulata, 2013.

Evento: 	XIX Congresso 	Da Sociedade Brasileira 	De Diabetes;

Inst.promotora/fi nanc iadora: Sociedade Brasileira De Diabetes

Correlação entre tempo de hipotireoldismo e dislipidemia em ambulatório de

endocrinologia, 2012.

Evento: 30° Congresso Brasileiro De Endocrinologia E Metabologia;

Inst.promotoralfinanciadora: CBEM

Determinação de menor dose terapêutica efetiva do extrato aquoso a frio de

Platymenia Reticulara para controle glicêmico

Evento: 30 congresso brasileiro de endocrinologia e metabologia;

lnst.promotora!financiadora: SBEM

8. Resumos Publicados em Anais de Congressos

MAGALHÃES, F.O,, HONORATO, L. G. C., SCORSOLIN, V.C., SILVA, F.C.,

AMUY, FF, ANTUNES, C. E., MARTOS, T. M. P., ZANETTI, M. E. T.,

UBERBUCEK, E., NAME, T.F., CERON, P.I.B. Análise anatomopatológica

hepática e renal com o uso de extratos hidroalcoólico, aquoso a quente e

aquoso a frio de fitoterápico para diabetes mellitus. 31° congresso brasileiro

de endocrinologia e metabologia, 2014. Curitiba/PR. Arquivos brasileiros de

endocrinologia e metabologia. São Paulo SP: Segmento farma, 2014. v.58. p.219

219.

• MAGALHÃES, F.O,, HONORATO, L. G. C., SCORSOLIN, V.C., SILVA, F.C.,

AMUY, FF, ANTUNES, C. E., MARTOS, T. M. P., ZANETTI, M. E. T.,

UBERBUCEK, E., NAME, T.F., CERON, P.I.B. Análise de efeitos

pancreáticos de extrato Hidroalcoólico, aquoso a quente e aquoso a frio de

plathymenia Reticulata. 31° congresso brasileiro de endocrinologia e

metabologia, 2014, Curitiba/PR. Arquivos brasileiros de endocrinologia e

metabologia. São Paulo SP: Segmento farma, 2014. v.58.p.172 172.

MAGALHÃES, F.O,, HONORATO, L. G. C., SCORSOLIN, V.C., SILVA, F.C.,

AMUY, FF, ANTUNES, C. E., MARTOS, T. M. P., ZANETTI, M. E. T.,

UBERBUCEK, E., NAME, T.F., CERON, P.I.B. Efeito do extrato aquoso a frio

(25 mg/kg peso, 50 mg/kg peso e 100 mg/kg peso) de plathymenia reticulata

benth sobre o ganho de peso e consumo de ração em ratos diabéticos. 31°

congresso brasileiro de endocrinologia e metablogia, 2014, Curitiba PR.Arquivos

brasileiros de endocrinologia e metabologia. São Paulo SP: Segmento farma,

2014. v.58.p.288 288

MAGALHÃES, F.O,, HONORATO, L. G. C., SCORSOLIN, V.C., SILVA, F.C.,

AMUY, FF, ANTUNES, C. E., MARTOS, T. M. P., ZANETT'I, M. E. T.,

UBERBUCEK, E., NAME, T.F., CERON, P.I.B. Estudo anatomopatológico do

efeito de extratos de plathymenia reticulata benth no coração e vasos de

Ratos. 31° congresso brasileiro de endocrinologia e metabologia, 2014,

Curitiba/PR. Arquivos brasileiros de endocrinologia e metabologia. São Paulo SP:

Segmento farma, 2014. v.58. p.220 220

MAGALHÃES, F.O,, CERON, P.I.B., NAME, T.F., UBERBUCEK, E., SILVA

SOBRINHO, A., SCORSOLIN, V.C., HONORATO, L. G. C., ANTUNES, C. E.

Análise de toxicidade crônica hepática e renal com o uso de extrato aquoso a

frio de plathymenia reticulata. XIX congresso da sociendade brasileira de

diabetes, 2013, Florianópolis! SC. Arquivos brasileiros de endocrinologia e

metabologia. São PauloSP: Segmento Irma, 2013. v.57. p.s355 s355

MAGALHÃES, F.O,, THIRONE, A. C., ROCHA, G. H. C, Caetano, J. A.,

SCORSOLIN, V.C., HONORATO, L. G. C.. Associação entre

obesidade/sobrepeso e hipotimidismo resultado final. XIX congresso da

sociedade brasileira de Diabetes, 2013, Florianópolis SC.Arquivos brasileiros de

endocrinologia e metabologia. São Paulo: Segmento farnia, 2013. v.57. p.s407

s408

MAGALHÃES, F.O,, CERON, P.I.B., UBERBUCEK, E., NAME, T.F., AMUY,

FF, SILVA, F.C., ANTUNES, C. E., HONORATO, L. G. C. Avaliação do

consumo de ração em ratos com uso de extrato aquoso a frio de plathymenia

reticulata. XIX congresso da sociedade brasileira de diabetes, 2013,

Florianópolis / sc. Arquivos brasileiros de endocrinologia e metabologia. São

PauloSP: Segmento farma, 2013. v.U. p.S327 S327

MAGALHÃES, F.O,, UBERBUCEK, E., CERON, P.I.B., NAME, T.F.,

HONORATO, L. G. C., SILVA, F.C., SCORSOLIN, V.C. Avaliaçao de lípedes

com uso de extrato aquoso a frio de Platymenia reticulata. 30° congresso

Brasileiro de endocrinologia e metabologia, 2012, Goiânia GO. Arquivos

Brasileiros de endocrinologia e metabologia. São Paulo SP: Segmento farma,

2012. v.U. p.247 247

MAGALHÃES, F.O,, UBERBUCEK, E., CERON, P.I.B., NAME, T.F.,

HONORATO, L. G. C., SILVA, F.C., AMUY, FF . Relato de caso: Uso

espontâneo de infusão de Plathymenia Reticulata. 30 congresso brasileiro de

endocrinologia e metabologia, 2012. Goiânia GO. Arquivos brasileiros de

endocrinologia e metabologia. SÃO PAULOSP: Segmento farma, 2012. p.240

241.

9. Idiomas:

CNA ADVANCED COURSE. CULTURAL NORTE AMERICANO, CNA,

Brasil.

10. Organização de eventos e demais atividades

10.1. Organização deeventos:

VIII curso introdutório à liga de diabetes do curso de medicina, V curso

introdutório à liga de diabetes e hipertensão arterial, setembro de 2014.

• V jornada de atualização em Diabetes Meilitus do triângulo mineiro, VII

curso introdutório a liga de diabetes do curso de medicina, IV curso

introdutório à liga de diabetes e hipertensão do curso de bbmedic ina

(UNIUBE), maio de 2013.

1 Simpósio da Liga Acadêmica de Cirurgia Plástica UNIUBE, 2013.

11. Prêmios e títulos

Menção Honrosa pela apresentação do trabalho: Análise dos efeitos

pancreáticos de extrato hidro alcoólico, aquoso a quente e aquoso a frio de,

Universidade de Uberaba, 2014

Presidente da Liga de Diabetes do curso de medicina da Universidade de

Uberaba, UNIUBE